ATA DA 24ª (VIGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª (TERCEIRA)
SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 04 (quatro) dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três (2023),
às dezessete (17:00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, realizou-se a
vigésima quarta (24ª) Sessão Ordinária, sob a presidência do Excelentíssimo
Senhor Presidente João Batista Viana e secretariada pelo Senhor Primeiro
Secretário Antônio Gildázio Sampaio Menezes. Chegada a hora regimental, o
Excelentíssimo Senhor Presidente autorizou o Senhor Primeiro Secretário a
fazer a chamada dos Senhores Vereadores.  Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: João Batista Viana, Presidente; Socorro Osterno Neves, Vice-
Presidente; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Primeiro Secretário; Francisco
Robério Vasconcelos, Segundo Secretário; Antônio Ademar Alencar Neto;
Edilson dos Santos Vasconcelos; Edmilson Leocádio Sampaio; Eugenilce Freitas
Pontes; Iná Maria Macêdo Osterno; José Erasmo Ramos Soares; e, Rusemberg
Gomes Guimarães. Constatado quórum regimental, o Excelentíssimo Senhor
Presidente abriu a Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre
os trabalhos da Casa Legislativa. Em seguida, solicitou do Senhor Primeiro
Secretário que proferisse a leitura da ata da Sessão Ordinária anterior, que, após
lida, feita a verificação de quórum e constatada a presença da maioria absoluta
dos membros da Câmara, foi submetida pelo Excelentíssimo Senhor Presidente
à discussão e votação do Plenário, sendo aprovada sem discussão e assinada
pelo Excelentíssimo Senhor Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário. Na
ocasião, foram entregues a Moção de Pesar nº 008/2023, de autoria do Senhor
Vereador João Batista Viana e apoio dos demais Vereadores, em face do
falecimento do Senhor Nilo Parcele Teófilo, e a Moção de Aplauso nº 008/2023,
de autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno Neves e apoio dos Senhores
Vereadores João Batista Viana, Gildázio Menezes e Iná Osterno, à Congregação
Mariana Nossa Senhora do Perpétuo Socorro e São Manuel de Marco, em face
do aniversário de oitenta anos de sua fundação, ocorrida em 15 de agosto de
1943. Oportunamente, o Excelentíssimo Senhor Presidente facultou a palavra
aos homenageados: Senhor Conselheiro da Congregação Mariana Nossa
Senhora do Perpétuo Socorro e São Manuel de Marco, Francisco de Sales
Oliveira Sobrinho: Em nome do Presidente da Congregação Mariana,
Francisco de Assis Silveira, e do pároco da Paróquia São Manuel de Marco,
Padre Raimundo Nonato Timbó de Paiva, agradeceu a todos os Vereadores a
homenagem concedida à entidade pelo aniversário de oitenta anos de fundação.
Na oportunidade, externou sua satisfação em ver o engajamento do Poder
Legislativo Municipal quanto à valorização dos movimentos e pastorais da Igreja.
Senhorita Julineide Teófilo: Teceu  palavras de  gratidão à Sua  Excelência o

Senhor Presidente João Batista Viana, autor da Moção de Pesar em face do
falecimento de seu pai, Nilo Parcele Teófilo, onde pontuou alguns traços de sua
personalidade, como sua simplicidade e amizade para com todos. Prosseguindo,
o Excelentíssimo Senhor Presidente, verificando quórum regimental para dar
prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente, ordenando o
Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao Plenário de todas as matérias
que deram entrada na Casa, em virtude da inexistência de correspondências. Na
oportunidade, o Senhor Primeiro Secretário leu as seguintes proposições:
Requerimento nº 055/2023, de 29 de agosto de 2023, de autoria do Senhor
Vereador Erasmo Soares e apoio dos Senhores Vereadores Rusemberg
Guimarães, Edilson Vasconcelos e Iná Osterno, indicando o nome do Senhor
Eugênio Marcelo Freitas Pontes para ser agraciado com a Comenda “Manuel
Jaime Neves Osterno”, protocolizado sob o nº 3.049/2023, em 29.08.2023;
Requerimento nº 056/2023, de 29 de agosto de 2023, de autoria da Senhora
Vereadora Socorro Osterno e apoio dos demais Vereadores, indicando o nome
da Senhora Maria Nanete Jovino de Sousa para ser agraciado com a “Comenda
Maria Espedita Silva Neves’’, protocolizado sob o nº 3.050/2023, em 29.08.2023;
Requerimento nº 057/2023, de 29 de agosto de 2023, de autoria do Senhor
Vereador Edmilson Leocádio, requerendo do Poder Executivo que seja
urbanizada a malha viária do Distrito de Mocambo, com a abertura de Ruas nas
laterais da Escola de Ensino Médio Porciano Ferreira, a uma distância de 200m
(duzentos metros), observando-se os ditames da Lei Complementar nº 029/2021
– Plano Diretor do Município, protocolizado sob o nº 3.051/2023, em 29.08.2023;
Moção de Pesar nº 009/2023, de 31 de agosto de 2023, de autoria do Senhor
Vereador João Batista Viana e apoio dos demais Vereadores, em face do
falecimento de José de Fátima Vasconcelos, ocorrido no dia 21/06/2023, no
Hospital Regional Norte, em Sobral-Ceará, protocolizada sob o nº 3.052/2023,
em 31.08.2023; Indicação nº 009/2023, de 24 de agosto de 2023, de autoria da
Senhora Vereadora Iná Osterno, indicando ao Poder Executivo Municipal o envio
de Projeto de Lei objetivando a criação e execução de programa cujo objeto é a
adoção da musicoterapia como tratamento terapêutico complementar de
pessoas com deficiência, síndromes e/ou Transtorno do Espectro Autista-TEA,
a ser desenvolvido e administrado pela Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto, através do Nupem - Núcleo Pedagógico Especializado de Marco,
protocolizada sob o nº 3.042/2023, em 24.08.2023; e, Indicação nº 010/2023, de
1º de setembro de 2023, de autoria do Senhor Vereador Alencar Neto, indicando
ao Poder Executivo, considerando a reserva de competência da matéria, que
envie Projeto de Lei ao Poder Legislativo objetivando a majoração do Auxílio
Alimentação previsto na Lei Municipal nº 162/2015, alterada pela Lei Municipal
nº 284/2019, protocolizada sob o  nº  3.053/2023, em 01.09.2023. Na sequência,

o Excelentíssimo Senhor Presidente encaminhou os Requerimentos de n°s 055,
056 e 057/2023 à Ordem do Dia da Sessão, a Moção de Pesar nº 009/2023, à
Ordem do Dia da Sessão Ordinária seguinte, e as Indicações nºs 009 e 010/2023,
ao órgão competente. Sequenciando, o Excelentíssimo Senhor Presidente,
observando a inexistência de Vereadores inscritos no Grande Expediente, para
uso da palavra na tribuna, conforme determina o Art. 86, do RI, aproveitou o
ensejo e iniciou a Ordem do Dia, passando, o Senhor Primeiro Secretário, a
fazer a leitura das matérias que seriam discutidas e deliberadas: Parecer
favorável da Comissão de LJR ao Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2023,
de 22 de agosto de 2023, de autoria da Mesa Diretora, que concede ao Senhor
Raimundo Flávio Fonteles o “Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”;
Parecer favorável da Comissão de LJR ao Projeto de Decreto Legislativo nº
010/2023, de 22 de agosto de 2023, de autoria da Mesa Diretora, que concede
à Senhora Lúcia Mirtes Vasconcelos o “Prêmio Professora Maria Oneide Rios
Souza”; Parecer favorável da Comissão de LJR ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 011/2023, de 22 de agosto de 2023, de autoria da Mesa Diretora, que concede
ao Senhor Francisco Silveira Filho a Comenda “Toba Osterno”; Parecer favorável
da Comissão de LJR ao Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2023, de 22 de
agosto de 2023, de autoria da Mesa Diretora, que concede ao Senhor Luiz Carlos
da Rocha a Comenda “Toba Osterno; Requerimento nº 055/2023, de 29 de
agosto de 2023, de autoria do Senhor Vereador Erasmo Soares e apoio dos
Senhores Vereadores Rusemberg Guimarães, Edilson Vasconcelos e Iná
Osterno, indicando o nome do Senhor Eugênio Marcelo Freitas Pontes para ser
agraciado com a Comenda “Manuel Jaime Neves Osterno”; Requerimento nº
056/2023, de 29 de agosto de 2023, de autoria da Senhora Vereadora Socorro
Osterno e apoio dos demais Vereadores, indicando o nome da Senhora Maria
Nanete Jovino de Sousa para ser agraciado com a Comenda “Maria Espedita
Silva Neves’’; e, Requerimento nº 057/2023, de 29 de agosto de 2023, de autoria
do Senhor Vereador Edmilson Leocádio, requerendo do Poder Executivo que
seja urbanizada a malha viária do Distrito de Mocambo, com a abertura de Ruas
nas laterais da Escola de Ensino Médio Porciano Ferreira, a uma distância de
200m (duzentos metros), observando-se os ditames da Lei Complementar nº
029/2021 – Plano Diretor do Município. Em seguida, o Excelentíssimo Senhor
Presidente submeteu à discussão do Plenário as referidas matérias. Na
oportunidade, houve a seguinte discussão: Requerimento n° 057/2023:
Vereador Rusemberg Guimarães: Indagou do autor do Requerimento,
Vereador Edmilson Leocádio, o porquê da escolha do referido local para a
abertura de ruas em Mocambo. Vereador Edmilson Leocádio: Em resposta ao
Vereador Rusemberg Guimarães, disse que a escolha se dava pela
oportunidade de crescimento que a abertura de ruas no local proporcionaria ao

Distrito de Mocambo, além da extinção do matagal ali existente. Sequenciando,
o Excelentíssimo Senhor Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em
processo nominal, por quórum de dois terços e em um só turno de votação, os
PDLs nºs 009, 010, 011 e 012/2023, com seus respectivos Pareceres, os quais
foram aprovados por unanimidade. Em seguida, submeteu, ainda, à deliberação
do Plenário, os Requerimentos nºs 055, 056 e 057/2023, em processo nominal,
por quórum de maioria simples e em um só turno de votação, os quais também
foram aprovados por unanimidade. Ficou isenta de manifestar seu voto ao
Requerimento nº 055/2023, conforme o Art. 68, Inc. V, do RI, a Vereadora
Eugenilce Pontes, em virtude do grau de parentesco com o homenageado. Não
havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o Excelentíssimo Senhor
Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos Senhores Vereadores,
por suas participações, e convidou-os para a Sessão Ordinária a realizar-se no
dia 11 (onze) de setembro de 2023, no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em
seguida, declarou encerrada a Sessão. Para constar, Eu,
___________________________________, Antônio Gildázio Sampaio
Menezes (Primeiro Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,
vai assinada por mim e pelo Excelentíssimo Senhor Presidente. Sala das
Sessões, em 04 (quatro) de setembro de 2023.
João Batista Viana – Presidente:
Antônio Gildázio Sampaio Menezes – Primeiro Secretário: